
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 116 del  03/12/2015

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  AL  COMUNE  DI  SASSUOLO  PER 
COMPARTECIPAZIONE AL PROGETTO "UN TRENO PER AUSCHWITZ".

L’anno duemilaquindici il giorno tre del mese di dicembre alle ore 16:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 116 del  03/12/2015

copia informatica per consultazione



Oggetto: ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  AL  COMUNE  DI  SASSUOLO  PER 
COMPARTECIPAZIONE AL PROGETTO "UN TRENO PER AUSCHWTZ".

LA GIUNTA 

Richiamati gli atti sotto indicati:

-   delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del  
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, 
n. 78 e 79 del 29/09/2015, e n. 95 del 29/10/2015 di variazione del bilancio per  
l'esercizio 2015;

-   delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015.”,  nonché n. 73 
del 30/06/2015, n. 83 del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015 e n. 108 del 29/10/2015 
di variazione del P.E.G.;

 
Visti:
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  31/12/2014  avente  ad  oggetto: 
“Definizione struttura organizzativa e dotazione organica”;
- il decreto del Sindaco n. 6 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del  
settore “Servizi scolastici ed educativi” la Rag. Loretta Caroli per il periodo dal 14/01/2015 
al 31/12/2017;
Premesso che:

-  l'Amministrazione  comunale  intende  sostenere  le  azioni  e  i  progetti  che  possano 
accrescere e migliorare le opportunità formative degli alunni e degli studenti del proprio 
territorio;

-  la  Fondazione  ex  Campo  Fossoli  promuove  ogni  anno  il  progetto  “Un  treno  per 
Auschwitz”,  rivolto  agli  studenti  delle  scuole  superiori  della  provincia  di  Modena, 
utilizzando diverse modalità didattiche, approccio interdisciplinare alle tematiche affrontate 
con l'ausilio di  esperti,  visite ai  luoghi  di  memoria,  lavoro di  riflessione personale,  con 
l'obiettivo di  coinvolgere gli  studenti  in  un lavoro  attivo di  apprendimento e riflessione 
critica;

-  il comune di Sassuolo si è posto, già da diversi anni, come soggetto coordinatore del 
progetto  rivolto  agli  studenti  degli  Istituti  Superiori  del  proprio  territorio,  garantendo la 
partecipazione  degli  studenti,  indipendentemente  dalla  loro  residenza,  con  la 
corresponsione  di  una  quota  pro-capite  di  euro  60,00.  Tale  contributo  alla  spesa  ha 
permesso  di  mantenere  invariata  negli  anni  la  quota  di  partecipazione  a  carico  delle 
famiglie dei ragazzi, in modo da evitare che la stessa diventasse elemento discriminatorio 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di adesione;

-  con  prot.  n.  19127  del  02  novembre  2015  il  comune  di  Sassuolo  ha  richiesto  la 
compartecipazione dei vari comuni nei quali risiedono gli studenti frequentanti gli Istituti  
Superiori di Sassuolo, che per il comune di Casalgrande corrisponde ad euro 300,00 per  
n. 6 studenti per la partecipazione all'undicesima edizione del progetto svoltasi nel periodo 
12-17 marzo 2015, ed in presunti ulteriori euro 300,00 per la dodicesima edizione che si 
svolgerà nell'anno scolastico 2015-2016;

Richiamati:

- la L.R. n. 12/2003 “Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per  
ognuno  e  per  tutto  l'arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento  dell'istruzione  e  della 
formazione professionale, anche in integrazione tra loro” e la L.R.  n. 26/2001 “Diritto allo 
studio ed all'apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della legge regionale 25 maggio 
1999, n. 10” che prevedono interventi della Regione e degli enti locali mirati ad innalzare il  
livello  di  istruzione  di  tutti,  anche  tramite  il  sostegno  a  progetti  volti  a  garantire  e  a 
migliorare i livelli di qualità dell'offerta educativa e formativa;
-  lo  Statuto  Comunale  che  elenca,  fra  le  funzioni  proprie,  quello  di  realizzare,  in  
collaborazione con lo Stato, Regione e Provincia o autonomamente in rapporto alle proprie 
possibilità, le condizioni per rendere effettivo il diritto allo studio e alla cultura;

-  l'art.  11  “Contributi  straordinari”  del  Regolamento  per  la  concessione di  sovvenzioni, 
contributi ed ausili finanziari ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati, approvato 
con deliberazione consiliare n. 57 del 28/05/2015, che ne disciplina la concessione e che 
testualmente recita “…….Il contributo è concesso dalla Giunta Comunale e liquidato nella 
misura pari al 60% al momento della deliberazione, mentre il restante 40% è erogato dopo 
la presentazione del consuntivo dell'attività” ;

Ritenuto pertanto, su proposta dell'Assessore alle Politiche Educative Milena Beneventi, di  
assegnare,  ai  sensi  del  già  richiamato  e  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari  , il contributo di complessivi euro 600,00 a favore 
del Comune di Sassuolo,  di cui euro 300,00   a sostegno dell'undicesima edizione del 
progetto  Un treno per  Auschwitz,  realizzatasi  nel  periodo 12-17 marzo 2015,  ed  euro 
300,00 presunti per la dodicesima edizione del progetto che si realizzerà nell' a.s. 2015-
2016;

Preso atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 41, e 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000, sono espressi i seguenti pareri:
-  Responsabile  dei  servizi  scolastici  ed  educativi,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
-  Responsabile del  servizio finanziario,  favorevole in  ordine alla  regolarità  contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  e  che  si  intendono 
integralmente trasposte, l'erogazione di un contributo di euro 600,00 al Comune di 
Sassuolo per la compartecipazione al progetto “Un treno per Auschwitz” a favore 
degli  studenti  residenti  a  Casalgrande  e  frequentanti  gli  Istituti  Superiori  di 
Sassuolo,  di  cui euro 300,00 per la partecipazione di sei studenti  all'undicesima 
edizione tenutasi nel periodo 12-17 marzo 2015, ed ulteriori presunti euro 300,00 
per la partecipazione alla dodicesima edizione che si svolgerà nell' a.s. 2015-2016;

2. Di dare atto che la spesa di euro 600,00 trova copertura all'Int. 1750 Cap. 628 art. 4 
“Contributo  di  qualificazione  scolastica”  del  Bilancio  di  previsione  2015,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

3. Di  demandare  al  Responsabile  del  settore  servizi  scolastici  ed  educativi  la 
predisposizione dell'atto inerente la liquidazione del contributo, secondo le modalità 
previste nell'art. 11 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi 
ed ausili finanziari ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati;

4. Di ottemperare all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata  l'urgenza,  stante  la  necessità  di  provvedere  all'attivazione  del  progetto,con 
votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1065/2015 ad oggetto:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL COMUNE 

DI  SASSUOLO  PER  COMPARTECIPAZIONE  AL  PROGETTO  "UN  TRENO  PER 

AUSCHWITZ". si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: Prenotazione impegno n. 1965/2015 per € 600.00

Casalgrande lì, 02/12/2015 

Sottoscritto dal Responsabile
(BARCHI ROBERTA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 116 del 03/12/2015

Oggetto:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI SASSUOLO PER 
COMPARTECIPAZIONE AL PROGETTO "UN TRENO PER AUSCHWITZ".. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/12/2015, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 116 del 03/12/2015

Oggetto:  ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI SASSUOLO PER 
COMPARTECIPAZIONE AL PROGETTO "UN TRENO PER AUSCHWITZ".. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 14/12/2015 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 30/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


